
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001:2008 – norma 7.5 

Certificato CSQ N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Socioculturale 

n.° 23      /SC del 13/01/2017 Allegati n. 1 Pagina 4 

Responsabile procedimento: Galimberti Patrizia                        Det. a contrattare estate padern   

Autore: Galimberti Patrizia - Ufficio cultura - 02 91004 513 - ufficiocultura @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___7___ cl.__6____ fascicolo_______1___) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

* Aggiornamento 22/A chiuso il 6/05/2016 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio cultura / Tel. 02 91004 513 / Fax 02 91004 406 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per indagine di mercato ai fini dell’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata per servizio di 
organizzazione, realizzazione e gestione dell’Estate Padernese – biennio 2017/2018.   

 

IL DIRETTORE 

Premesso  che : 

• l’Estate Padernese, giunta alla sua 38^ edizione, è un evento, che riscuote un positivo indice di 
gradimento da parte dei cittadini e sembra soddisfare pienamente l’esigenza di svago e di 
divertimento per chi vive l’estate in città; 

• l’organizzazione dell’Estate Padernese viene affidata a un gestore esterno e che sino ad ora 
l’affidamento a terzi ha garantito ottima funzionalità del servizio sotto l’aspetto dell’efficacia e del 
rapporto costi/qualità del servizio stesso;  

Ritenuto  pertanto opportuno affidare a terzi, per il biennio 2017/2018, la progettazione, 
l’organizzazione e la gestione dell’Estate Padernese per una migliore funzionalità del servizio e 
della sua economicità;  

Visti:  
-  il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.” prevede all’art. 192 
l’adozione da parte del Responsabile del Procedimento della determinazione a contrarre; 
-  l'articolo 107  del D.Lgs. 267/200 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
- l’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che “le stazioni appaltanti prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”. 
-  l’articolo 80 D.Lgs. 50/2016  sui motivi di esclusione; 
-  l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016  sui principi in materia di trasparenza; 
- l’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 sui requisiti degli operatori economici ammessi a partecipare alla 
procedura di gara; 
 
 
 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    23      /SC del 13/01/2017 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio cultura / Tel. 02 91004 512 / Fax 02 91004 406 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Atteso che: 
• l’art. 7 del D.L.52/2012, convertito in Legge 94/2012, dispone che le Amministrazioni Pubbliche 

di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 debbano ricorrere agli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla  soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico (MEPA),ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure (ossia SINTEL di Arca Regione Lombardia – Azienda Regionale Centrale 
Acquisiti)  e che i contratti stipulati in violazione di tale norma sono nulli; 

• non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni 
attivate  ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip  S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it; 

Considerato che : 

• come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 6/7/12 n. 95 l’ente si riserva il diritto di recedere 
dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da Consip o 
dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del contratto;  

• l’importo stimato a base d’asta è inferiore a 40.000,00 pertanto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti possono ricorrere all’affidamento diretto, 
adeguatamente motivato;  

• l’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: “Fino all’adozione delle linee guida 
previste dall’art. 36 c. 7, l’individuazione degli operatori economici avviene tramite indagine di 
mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo del 
committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi 
richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare l’offerta, ovvero mediante selezione 
dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il 
presente codice”; 

• è necessario dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di organizzazione, 
realizzazione e gestione dell’Estate Padernese – biennio 2017/2018 ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lett. b) del d.Lgs. 50/2016; 

• le “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” – Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici - che all’art. 4 lettera C: “Scelta del 
contraente e obbligo di motivazione” stabiliscono tra l’altro quanto segue:” Come previsto 
dall’art. 36 c. 2 lett.a) la scelta dell’affidatario deve essere adeguatamente motivata….. A tal 
fine si ritiene che le stazioni appaltanti anche per soddisfare gli oneri motivazionali, possano 
procedere alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o piu’ operatori 
economici….” 

Rilevato che  ai sensi dell’art. 36 c. 2  lettera b) e dell’art. 36 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 
l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine di 
mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti 
candidati;  
Preso atto che  occorre dare avvio alla procedura per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata, tramite la piattaforma Sintel, per la gestione dell’ Estate 
padernese – biennio 2017/2018; 
Rilevato che,  l’avviso pubblico Allegato A) e il suo Allegato A1) sarà pubblicato ai sensi dell’art. 
216 c. 9 del D.Lgs. 50/2016 per quindici giorni sul profilo del Committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio e nel caso in cui pervengano più di sette 
manifestazioni d’interesse si procederà così come disciplinato dall’avviso pubblico Allegato A); 
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della Legge 241/90 il Responsabile Unico 
del Procedimento è: il Dott. Biagio Bruccoleri – Direttore del Settore Socioculturale; 

Precisato quanto segue ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    23      /SC del 13/01/2017 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio cultura / Tel. 02 91004 512 / Fax 02 91004 406 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• l’oggetto dell’appalto è l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura che 
verrà indetta successivamente per servizio di organizzazione, realizzazione e gestione 
dell’Estate Padernese – biennio 2017/2018;  

• le clausole contrattuali saranno riportate nei documenti di gara allegati alla successiva 
determina; 

• l’aggiudicazione avverrà mediante una successiva procedura negoziata che sarà indetta ai 
sensi dell’art. 32 c. 2, dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 avvalendosi del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per  il servizio in oggetto fissando presumibilmente 
l’importo a base d’asta in  € 39.000,00 IVA esclusa i cui criteri saranno meglio esplicitati nella 
successiva lettera d’invito; 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016;  
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- la l. 241/1990; 
- il D.P.R. 7 aprile 2000, n. 121. 

Richiamata  la delibera di Consiglio Comunale n. 60/2016 del 14/12/2016 ad oggetto “Esame 
Emendamenti al Bilancio di previsione. Approvazione del documento Unico di Programmazione e 
del  Bilancio  di previsione  per il triennio 2017/2019”. 
Ritenuto , infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 

esaminato quanto sopra esposto, 

 

DETERMINA 

1. Di approvare l’avviso pubblico Allegato A e il suo Allegato 1A) per l’individuazione ai sensi 
dell’art. 36 comma 7 e dell’art. 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata per servizio di organizzazione, realizzazione e gestione 
dell’Estate Padernese – biennio 2017/2018; 
2. Di dare atto che l’avviso pubblico Allegato A e il suo Allegato 1A) saranno  pubblicati ai sensi 
dell’art. 216 c. 9 del D.Lgs. 50/2016 per quindici giorni sul profilo del Committente nella sezione 
Amministrazione Trasparente e all’albo pretorio e nel caso in cui pervengano più di sette  
manifestazioni d’interesse si procederà così come disciplinato dall’avviso pubblico Allegato A); 

3. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
• l’oggetto dell’appalto è l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura che 

verrà indetta successivamente per servizio di organizzazione, realizzazione e gestione 
dell’Estate Padernese – biennio 2017/2018 ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del d.Lgs. 50/2016. 

• le clausole contrattuali saranno riportate nei documenti di gara allegati alla successiva 
determina; 

• l’aggiudicazione avverrà mediante una successiva procedura negoziata  che sarà indetta ai 
sensi dell’art. 32 c. 2, dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 avvalendosi del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per il servizio in oggetto fissando presumibilmente 
l’importo a base d’asta in € 39.000,00 IVA esclusa  i cui criteri saranno meglio esplicitati nella 
successiva lettera d’invito; 

4. Di dare atto altresì che ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della L. 241/1990 il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Biagio Bruccoleri – Direttore del Settore 
Socioculturale; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    23      /SC del 13/01/2017 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio cultura / Tel. 02 91004 512 / Fax 02 91004 406 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Schema avviso pubblico Allegato A) e suo Allegato A1) modulo richiesta di partecipazione  

 

 

PADERNO DUGNANO, 13/01/2017 

Il direttore  
Biagio Bruccoleri 

 

 


